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Úvod
Od vzniku internetu uběhlo již několik desítek let, předchůdce internetu

ARPANET byl spuštěn v roce 1969, první webový prohlížeč byl představen v roce 1991.

Postupné rozšiřování internetu a posilování jeho významu vede ke změnám ve většině

oborů lidské činnosti. Nejinak je tomu s jeho vlivem internetu na oblast práva.

Nástup internetu však neznamenal, že právní instituty jsou rázem překonány, nicméně

je u některých z nich možné pozorovat jejich vývoj či tvorbu nových institutů,

popisujících a regulujících tento nový fenomén a s ním spojené právní souvislosti. Jako

příklad vývoje jistého institutu je možné užít vývoj problematiky právní úpravy ochrany

spotřebitele, neboť s tím, jak se rozšiřovaly možnosti internetu se internet postupně stával

denně používaným nástrojem většiny obyvatel vyspělých států. V dnešní době je pro

množství lidí internet základním způsobem obstarávání zboží a služeb, při kterém

uzavírají prostřednictvím internetu nejrůznější smlouvy. S tím také souvisí vývoj

konceptu ochrany spotřebitele, který existoval ještě před masivnějším rozšířením

internetu, který se vzrůstajícím množstvím spotřebitelů uzavírajících smlouvy na

internetu musel na tyto změny reagovat, čímž se tento koncept přirozeně vyvíjel. Právě

o některých aspektech ochrany spotřebitele v internetových transakcích primárně

pojednává tato práce.

Příkladem vzniku zcela nového konceptu či právního institutu pak je například zákaz

zeměpisného blokování (geoblockingu), obecně spočívajícím v zákazu omezování

přístupu spotřebitelů z jiných států na webové stránky e-shopů. Vzhledem k tomu, že

tento nový koncept úzce souvisí s ochranou spotřebitele i mezinárodními transakcemi na

internetu, jeho podrobný rozbor je taktéž součástí této práce.

Vymezení tématu a cílů práce

Vzhledem k narůstajícímu významu internetu při uzavírání spotřebitelských

smluv stanovil autor následující výzkumnou otázku:

„Poskytují analyzované právní předpisy adekvátní ochranu spotřebitele

v rámci mezinárodních transakcí na internetu?“

Pro zodpovězení takto komplexní výzkumné otázky, kterou v níže určených

hypotézách dále rozvádí, pojímá autor práci jako poněkud mezioborovou, využívá v ní

kromě poznatků z mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu též
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poznatků z práva IT, práva EU a práva obchodního a občanského; nadto v podkapitole

zabývající se ochranou spotřebitele využívá i poznatků z oboru ekonomie a teorie

rozhodování.

Výzkumné hypotézy

V souladu s výše uvedenou výzkumnou otázkou autor navrhuje následující tři

specifické výzkumné hypotézy, které se v této práci pokusí potvrdit či vyvrátit na základě

provedené analýzy:

H1: Vysoký standard ochrany spotřebitele je v kontextu uzavírání

spotřebitelských smluv na internetu vhodným způsobem upraven ve

všech analyzovaných právních předpisech.

H2: Široká působnost Nařízení o geoblockingu zajišťuje dostatečnou

ochranu spotřebitele ve všech významných sektorech služeb.

H3: Vývoj evropské právní úpravy žalob na ochranu práv spotřebitelů

vykazuje tendenci rozšiřování ochrany spotřebitele.

Přínos této práce

Autor se snaží touto prací na základě provedených analýz vyjasnit, zda při

uzavírání mezinárodních obchodních transakcí se spotřebiteli v on-line prostředí

(prostřednictvím internetu) platné prameny práva vytváří adekvátní rámec ochrany

spotřebitele, vhodně reflektující specifika internetu. Popřípadě zda některé ze

zkoumaných právních předpisů obsahují právní normy, které již v některých směrech

neodpovídají potřebám moderní informační společnosti v 21. století. Práce tedy obsahuje

taktéž náměty de lege ferenda, zabývající se mimo jiné způsobem, jakým by mělo dojít

k doplnění či modifikaci těchto právních předpisů.

Akademickým a vědeckým přínosem této práce je též zevrubná analýza

vybraných právních předpisů Evropské unie, upravující přeshraniční obchodní transakcí,

ve světle elektronizace těchto transakcí se spotřebitelem.

Přesto však práce může být přínosné i pro praxi, neboť otázky internetového

obchodování s mezinárodním prvkem, jakož i souvisejících spotřebitelských aspektů

spotřebitelských smluv uzavřených na internetu, jsou vzhledem k rozšíření nákupů na
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internetu velmi aktuální. Tyto otázky musí pochopitelně řešit při svém podnikání

obchodníci, a to jak při zahájení své činnosti, tak i průběžně v návaznosti na legislativní

změny. Zároveň by bylo vhodné, kdyby se těmito tématy zabývali i sami spotřebitelé,

k jejichž ochraně většina z analyzovaných právních norem vzniklo, neboť počet nákupů

v e-shopech silně vzrůstá.

Metody používané v této práci

V souladu se světovými standardy právního výzkumu autor při stanovení

převažující metody úzce sleduje stanovenou výzkumnou otázku a výzkumné hypotézy

dané práce1. Pro naplnění cíle této práce a zodpovězení výzkumných hypotéz je proto

použita především v první kapitole a částečně i v dalších částech práce nejprve metoda

popisná, s jejímž využitím je právní problém či pramen práva obecně popsán, aby mohly

být následně vysvětleny souvislosti a návaznosti.

Avšak autor rozhodně nechce zůstat u pouhého popisu, kterým je čtenář uveden

do základního rámce daného tématu, a proto přechází systematickému analytickému

přístupu, který umožňuje vědecké zkoumání dané oblasti. 2 Zároveň dbá na vzájemné

souvislosti relevantní právní úpravy i na reflexi jednotlivých konkrétních případů, které

používá pro ilustraci (a postupuje tedy od obecnému ke speciálnímu). Používá k tomu

tedy především analytickou metodu. Při srovnání různých pramenů práva je použita

taktéž metoda komparační. V závěru práce pak užívá autor též metodu syntézy, díky které

je možné na základě rozboru různých právních předpisu ve druhé kapitole potvrdit či

vyvrátit výzkumné hypotézy a zodpovědět stanovenou výzkumnou otázku, ale též

formulovat návrhy de lege ferenda.3

Vzhledem k většímu rozsahu práce a komplikovanosti problematiky se autor

snaží držet hlavní linie textu, která by neměla být rušena častými, ačkoli třeba zajímavými

odbočkami a glosami autora. Proto autor využívá rozsáhlého poznámkového aparátu

nejen pro uvedení citací, jak je v diplomových pracích obvyklé, ale též jako prostor pro

1 HAVELKOVÁ, Barbara. Co a jak psát aneb obrana badatelských výstupů v právu. Jurisprudence. 2016,
2016(6), 11-17.
2 MCCRUDDEN, Christopher. Legal Research and the Social Sciences. Law Quarterly Review. 2006,
(122), 632-650.
3 BOBEK, Michal. Výzkum v právu: reklama na Nike anebo kvantová fyzika?. Jurisprudence. 2006,
2006(6), 3-10.
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další úvahy, glosy a připomínky pro zařazení zkoumané problematiky do širšího

kontextu.

Struktura práce

Ve snaze o přehlednost rozdělil autor svou práci do následujících kapitol, které

lze považovat za ucelené logické celky:

V úvodu autor představuje zvolené téma práce, které je předmětem zkoumání

v dalších kapitolách. Následně se autor v přehledu literatury snaží nastínit současný stav

vědeckého poznání vybraného tématu, jeho zpracování v odborné literatuře, jakož i jeho

současné limity. V následujících podkapitolách autor definuje cíle a očekávaný přínos

této práce, jakož i výzkumné otázky; to vše v návaznosti na analýzu materie a současný

stav poznání v tematické odborné literatuře. Na základě stanoveného cíle práce

a zvolených výzkumných otázek popisuje autor v následující podkapitole metody

používané v této práci. V poslední podkapitole autor předkládá a zdůvodňuje strukturu

práce.

První kapitola nejprve nastiňuje základní východiska vztahu práva a internetu, se

zřetelem k tématu práce jsou však zdůrazněny aspekty mající důsledky v oblasti

soukromého práva. Následně tato kapitola definuje elektronické a internetové

obchodování a poskytuje základní přehled možných typů elektronické kontraktace

a jejich využití. Dále tato kapitola vymezuje pojem spotřebitele a specifika související se

spotřebitelskými smlouvami uzavíranými prostřednictvím internetu. Kapitola je

zakončena vymezením mezinárodního prvku, vysvětlením jeho významu, a postupně

přechází k metodám právní úpravy v mezinárodním právu soukromém. Vzhledem ke

specifikům elektronického obchodování jsou v samém závěru kapitoly diskutovány též


[…]


řešenou úpravou, která kolizními normami stanovuje, kterým právním řádem se řídí

soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem. Pro spotřebitelské smlouvy při řízeních

v České republice pak tento Zákon přiznává spotřebiteli ochranu stanovenou českým

právem, pokud právní poměr úzce souvisí s územím členského státu EU, byť by si

spotřebitel zvolil právo nečlenského státu EU.

Na základě provedených analýz autor konstatuje, že hypotéza H1 byla

vyvrácena, neboť analyzované předpisy vykazují výše diskutované problémy,

způsobující jistý deficit ohledně udržení vysoké úrovně ochrany spotřebitele při

internetovém obchodování.

H2: Široká působnost Nařízení o geoblockingu zajišťuje dostatečnou

ochranu spotřebitele ve všech významných sektorech služeb.
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 Analýza Nařízení o geoblockingu na počátku druhé kapitoly ukázala, že toto

nařízení obecně zvyšuje úroveň ochrany spotřebitele, neboť brání obchodníkům v

používání specifických praktik, které spotřebitele nedůvodně zcela bezdůvodně omezují

a diskriminují. Nicméně se působnost Nařízení nevztahuje na velké množství sektorů

služeb, z nichž některé jsou i samotném Nařízení identifikovány jako klíčové a rozšířené

mezi spotřebiteli. Z působnosti Nařízení jsou vyloučeny především služby umožňující

přístup k obsahu chráněnému autorskými právy (například mezi spotřebiteli velmi

rozšířená služba Netflix), ale i prodej nehmotného obsahu chráněného autorskými právy

(například prodej elektronických knih nebo softwaru). Obdobně jsou z působnosti

Nařízení vyloučeny i služby v dopravě, či finanční služby. Proto tedy autor konstatuje, že

hypotéza H2 byla vyvrácena, neboť se Nařízení o geoblockingu nevztahuje na některé

významné a spotřebiteli využívané sektory služeb.

H3: Vývoj evropské právní úpravy žalob na ochranu práv spotřebitelů

vykazuje tendenci rozšiřování ochrany spotřebitele.

Analýza oblasti žalob na ochranu práv spotřebitelů ve třetí kapitole této práce

ukázala, že nově připravovaná směrnice na rozdíl od současné právní úpravy klade důraz

nejen na možnost domoci se soudně zákazu dalšího pokračování nezákonných praktik

případně i zákazu těchto praktik, pokud hrozí. Připravovaná směrnice totiž přiznává

kvalifikovaným subjektům, které zastupují spotřebitele postižené nezákonnou praktikou

obchodníka, právo v žalobě žádat též odškodnění, které je v případě úspěchu rozděleno

mezi spotřebitele, kterým tak Směrnice šetří čas i náklady případných individuálních

soudních sporů s obchodníkem. Proto na základě provedených analýz autor konstatuje,

že hypotéza H3 byla potvrzena.

Na stanovenou výzkumnou otázku „Poskytují analyzované právní předpisy

adekvátní ochranu spotřebitele v rámci mezinárodních transakcí na internetu?“

odpovídá autor následujícím způsobem: Analyzované právní předpisy poskytují převážně

adekvátní ochranu spotřebitele. Míra ochrany spotřebitele v internetovém obchodování

s mezinárodním prvkem je dle názoru autora snižována především vyloučením některých

oblastí z působnosti daných právních předpisů, ačkoli by jimi mohly být upraveny i tyto

odvětví. Zároveň se při stanovení působnosti často vychází z předchozích směrnic a

nařízení, aniž by se provedla širší revize odůvodněnosti takového postupu a případné

rozšíření působnosti nové právní úpravy. Vysokou úroveň ochrany spotřebitele také
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snižuje zakotvení možnosti členských států rozhodnout o použití či nepoužití některých

ustanovení směrnic, což však nezřídka může být výsledkem politického kompromisu na

úrovní Evropské unie.

Závěrem autor doplňuje některé své obecné návrhy de lege ferenda:

• Pro zvýšení přehlednosti a jednoznačnosti by evropské právo mělo

vytvořit jednotnou definici spotřebitele, čímž bude zajištěno, že další

evropské právní předpisy nebudou tento pojem definovat různým

způsobem.

• Obdobně by měly být definovány další používané pojmy, aby nedocházelo

k odlišným definicím.

• Pro zajištění vysoké míry ochrany spotřebitele by mělo být přistoupeno

k větší důslednosti ohledně dodržování principů, na kterých je daný právní

předpis vystavěn. Pokud je například vhodné použít princip maximální

harmonizace, nemělo by být tomuto principu na některých místech

směrnic ustupováno, neboť tím dochází k fragmentizaci práva na území

jednotlivých členských států. Nicméně autor si je vědom politických

aspektů legislativního procesu, a s tím souvisejících možných zásahů do

připravených právních předpisů.

• Obdobně by bylo vhodné, aby na základě analýzy současného stavu

docházelo k přizpůsobení právních předpisů potřebám moderní

informační společnosti.

Z hlediska konkrétních návrhů de lege ferenda k výše analyzovaným právním

předpisům by bylo vhodné zaměřit se na jednoduchost řešení z hlediska spotřebitele, a

významně tak zjednodušit alternativní řešení spotřebitelských sporů na internetu.

Zároveň by bylo vhodné se více zaměřit na skutečné potřeby spotřebitele týkající se

rozsahu jím poptávaného zboží a služeb, aby z působnosti právních předpisů zvyšující

jeho ochranu nebylo (zbytečně) vyčleněno mnoho oblastí, na které se takový předpis

nepoužije, a které přitom spotřebitel často využívá. V případě Nařízení o geoblockingu

by tak bylo vhodné zahrnout i služby související s digitálním a autorsky chráněným

obsahem či služby v dopravě, byť by toto opatření vyvolalo změny či zrušení jiných

evropských směrnic a nařízení.
