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Str. 14, ř. 11
Původní text: B2C (Business to Customer)
Oprava: B2C (Business to Consumer)

Str. 14, ř. 17
Původní text: C2C (Customer to Customer)
Oprava: C2C (Consumer to Consumer)

Str. 14, ř. 19
Původní text: C2B (Customer to Business)
Oprava: C2B (Consumer to Business)

Str. 15, ř. 1
Původní text: C2A (Customer to Authority (nebo též Customer to Administration))
Oprava: C2A (Consumer to Authority (nebo též Consumer to Administration))

Str. 22, ř. 7
Původní text: Hraniční určovatel je v teorii povětšinou označován
Oprava: Právo určené na základě příslušného hraničního určovatele je v teorii povětšinou
označováno

Str. 29, pozn. pod čarou č. 93
Původní text: čl. čl. 17 odst. 1 písm. c) nařízení Brusel I bis
Oprava: čl. 17 odst. 1 písm. c) nařízení Brusel I bis

Str. 39, ř. 6
Původní text: Loukotského
Oprava: Loutockého

Str. 45, ř. 19
Původní text: pokud se některý subjekt
Oprava: pokud některý subjekt

Str. 46, ř. 18
Původní text: Směrnice a s případnými návrhy
Oprava: Směrnice s případnými návrhy

Str. 49, pozn. pod čarou č. 190
Původní text: zatímco nová Směrnice o právech spotřebitelů
Oprava: zatímco nová Směrnice o právech spotřebitelů tyto prostředky opomíjí

Str. 66, ř. 11
Původní text: vhodně přímo v ZMPS.
Oprava: vhodně upravena přímo v ZMPS.

Str. 67, ř. 11
Původní text: není tato podkapitola řazena do třetí kapitoly
Oprava: není tato kapitola řazena do druhé kapitoly

Str. 67, ř. 11
Původní text: není tato podkapitola řazena do třetí kapitoly
Oprava: není tato kapitola řazena do druhé kapitoly

Str. 67, ř. 13
Původní text: zatímco třetí
Oprava: zatímco druhá

Str. 69, ř. 8
Původní text: modifikován postojem Evropského parlament
Oprava: modifikován postojem Evropského parlamentu

Str. 70, ř. 4
Původní text: oblasti soukromého práv
Oprava: oblasti soukromého práva

Str. 76, ř. 6
Původní text: rozvedl do dvou výzkumných hypotéz
Oprava: rozvedl do tří výzkumných hypotéz

Str. 90, ř. 7
Původní text: Stejně I koncept
Oprava: Stejně i koncept